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Woche 12 / 2016 Mittwoch, den 23. März 2016 

 Bodensee 
Die Vermarkter am Bodensee sind 
mit dem Marktgeschehen vor Os-
tern zufrieden. Nach den Osterfei-
ertagen wird hingegen wegen der 
anlaufenden Spargel- und Erdbeer-
saison mit einer abnehmenden 
Nachfrage gerechnet. 
In der aktuellen Saison wurden am 
Bodensee bis dato 68.550 t Tafeläp-
fel zu einem Durchschnittspreis von 
53,77 €/dt verkauft. Gegenüber der 
Vorjahressaison entspricht dies ei-
ner um 17 % geringeren Verkaufs-
menge und einem um 19 % höhe-
ren Durchschnittspreis.  
Die Bodenseebestände werden be-
standsgerecht abgebaut (siehe Gra-
fik). 

 

Notierung Bodensee 
Nächste Notierung am 05.04.2016! 
Ab Station in €/dt, Kl.1, netto 
2015/16  15.03. ± 16.02. 12.01. 
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Deutsche Großmärkte  
¨-Preise (Frankfurt, Hamburg, Köln, 
München, Berlin),  
in €/dt, KI. I, netto 
Woche     11 10 09 
Äpfel      
Boskoop D lose 81 83 82 
Braeburn D lose 82 82 82 
 F 70/75 109 109 109 
 I 70/75 95 95 95 
Red Chief F 70/75 108 108 105 
 I 75/80 100 105 105 
Cox Orange D lose 69 73 74 
Elstar D lose 81 80 80 
Fuji/Kiku® D lose 82 82 79 
Golden D. D lose 79 80 80 
 F 70/75 111 111 111 
 I 75/80 99 106 103 
G. Smith F 70/75 111 111 111 
 I 75/80 110 111 110 
Holst. Cox D lose 65 77 72 
Idared D lose 65 65 66 
Jazz® F 70/75 195 195 195 
 I 75/80 196 196 196 
Jonagold D lose 74 74 74 
 NL lose 63 63 63 
Jonagored D lose 65 65 64 
Kanzi® D lose 110 110 110 
 I 75/80 168 168 168 
Pink Lady® F 70/75 176 176 172 
 I 70/75 175 175 175 
Pinova D lose 83 83 83 
Red Delic. I 70/75 113 110 115 
Son. Clubs. D 75/80 175 175 175 
 I 75/80 180 180 180 
 NL 75/80 169 160 161 
Sonst. Sort. D lose 91 90 89 
Royal Gala D lose 85 85 84 
 F 70/75 100 105 109 
 I lose 95 95 95 
Birnen      
Abate Fetel I 65/70 146 149 143 
Alex. Lucas D lose 79 83 84 
Boscs Fl.bir I lose 165 165 165 
Conference B lose 83 83 82 
 D lose 75 76 73 
 NL lose 87 83 83 
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Polen: Russisches Embargo deutlich spürbar 
Obwohl im Februar die EU-Bestände um fast 800.000 t abgebaut wurden 
und damit mittelfristig ein gutes Ergebnis darstellt, ergibt sich gegenüber 
dem Vorjahr ein leichtes Minus. Hier sind die Folgen des Russland Embar-
gos besonders spürbar. Insbesondere Polen spürt den fehlenden Mengenab-
fluss nach Russland, sodass hier der Mehrbestand zu den Vorjahren von 
Monat zu Monat wächst. Da ist es umso erfreulicher, dass der westliche 
EU-Binnenmarkt und die arabischen Länder sich als aufnahmefähig erwei-
sen und ein hoher Anteil der Äpfel in die Industrie fließt.    
 

Die Kernobstnotierung gilt für großhandels-
fähige Mengen durchschnittlicher Qualität, 
in €/dt, netto, ohne Verpackung, ab Station 
Bodensee. Die notierten Preise sind für den 
Notierungstag von der Notierungskommis-
sion geschätzte Gleichgewichtspreise. Sie 
sind weder empfohlene Preise, noch ver-
bindliche Richtpreise, sondern geben eine 
kurz gefasste Beurteilung der Marktlage. Die 
tatsächlichen Preise können je nach Liefer-
umfang und Qualität von den Notierungen 
abweichen. Spitzenqualitäten, Kleinverkäu-
fe etc. erzielen entsprechend mehr.  

Kooperationspartner in der Notierung sind: 
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Flamingo RCH 70/75 220 - - 
Gellert NL lose 110 105 105 
 ZA 70/75 144 146 152 
Triumph ZA 65/70 120 122 - 
Rosemarie ZA 65/70 231 195 193 
R. W. Chr. RCH 70/75 157 157 - 
Santa Maria TR 65/70 156 156 - 
W. Christ RA 65/70 178 192 - 
 ZA 65/70 106 109 111 

 Quelle: BLE 

Vergangene Woche verharrten an 
allen Großmärkten die Apfelpreise 
in relativ konstanten Spannen, in 
denen sie sich wegen der einge-
schränkten Verfügbarkeit manchmal 
nach oben bewegten. Dies galt aber 
nicht für die reichlich vorrätigen 
Sorten wie Jonagold. Durch Verbil-
ligungen von Partien mit Konditi-
onsmängeln konnte man sich von 
diesen schnell trennen. In der aktu-
ellen Woche werden erste Royal 
Gala aus Übersee erwartet. 

Großmarkt München 
¨-Preise in €/dt, KI. 1, netto 
2015/16     22.3. 15.3. 
Äpfel     
Boskoop D lose 88 88 
Braeburn D lose 88 88 
 I 75/80 109 109 
Elstar D lose 88 85 
Fuji/Kiku® D lose 85 85 
Golden D. D lose 83 83 
 I 75/80 109 109 
G. Smith I 75/80 115 115 
Jazz® F 75/80 205 205 
Jonagold D lose 80 80 
Kanzi® D 75/80 170 170 
 I 75/80 168 168 
Pink Lady® F 75/80 195 195 
 I 75/80 190 190 

Pinova D lose 83 83 
Sonst. Clubs. F 70/75 190 190 
Sonst. Sorten D lose 93 93 
Royal Gala D lose 85 85 
 I 75/80 109 109 
Birnen     
Abate Fetel I 65/70 151 151 
 I 70/75 186 186 
 I 75/80 198 198 
Boscs Fl.birne I 70/75 174 174 
 I 75/80 186 186 
Triumph ZA 65/70 102 - 
Rosemarie ZA 65/70 231 231 
 ZA 70/75 246 246 
R. W. Christ RCH 70/75 157 157 
Santa Maria TR 70/75 188 178 
Sonst. Sorten ZA 70/75 208 208 
 TR 75/80 211 222 
W. Christ RA 70/75 178 194 
 ZA 65/70 112 112 
 ZA 70/75 120 120 
 ZA 75/80 221 221 

Quelle: BLE 

Süddeutsche Äpfel wurden am 
Großmarkt München in der 11. KW 
kontinuierlich, aber meist nur in 
begrenztem Umfang nachgefragt. 
Äpfel aus Übersee waren noch 
nicht verfügbar wohingegen Über-
seebirnen an Bedeutung gewannen. 

Notierung Südtirol 
Abgangspreise in €/dt, Kl. 1, netto 

2015/ 
2016 

22.03. 15.03. 

TW ± BW 
± 

TW BW 

Royal Gala 
65/70 -  -  55 60 
70/75 -  -  60 65 
75/80 -  -  60 70 
80/85 -  -  60 70 
Golden Delicious 
70/75 40  45  40 45 

75/80 47  52  47 52 
80/90 55  60  55 60 
Stark Delicious 
70/75 41  53  41 53 
75/80 43  56  43 56 
80/90 52  65  52 65 
Granny Smith 
70/75 45-50   -3  - 48-53   - 
75/80 53-58 - 53-58 - 
80/90 57-62 - 57-62 - 
Morgenduft/Dallago 
70/80 41  -  41 - 
80/90 48  -  48 - 
Braeburn 
65/70 45-50   -3   - 48-53   - 
70/75 45-50   -3  - 48-53  - 
75/80 47-53   -3   - 50-55   - 
80/85 45-50   -3 - 48-53  - 
Fuji 
70/75 38  45  38 45 
75/80 58  68  58 68 
80/90 70  82  70 82 

Quellen: VOG, VIP und Fruttunion 

Notierung Elbe/Saale 
Nächste Notierung am 04.04.2016 
Abgabepreise ab Station  
in €/dt, Kl.1, netto 
2015/16 21.03. ± 07.03. 
Elstar    
60/65 50 +5 45 
65/70 50  50 
70/75 55  55 
75/80/85 70  70 
85/90 60  60 
Gala    
60/65 43 -2 45 
65/70 48  48 
70/75 57  57 
75/80/85 70  70 
Shampion    
60/65 20  20 
65/70 43 -2 45 
70/75 43 -2 45 
75/80/85 58 -2 60 
85790 35 -5 40 
Jonagold    
65/70 38 -2 40 
70/75 42  42 
75/80 47 -1 48 
80/85 42 -3 45 
85/90 35 -5 40 
Golden Delicious   
65/70 32 -3 35 
70/75 35  35 
75/80/85 50  50 
85/90 40 -8 48 
Braeburn    
65/70 45 +5 40 
70/75 45 +2 43 
75/80 50  50 
80/85 50 +5 45 
85/90 40  40 
Pinova    
65/70 37  37 
70/75 40 +3 37 
75/80/85 60  60 
85/90 50  50 
Idared    
65/70/75 29 -1 30 
75/80/85 29 -1 30 

Quelle: Marktvereinigung OuG, Dresden

Topaz, HK I und II* Jonagored, HK I und II* 

  

  
*Daten der jüngsten 2 Wochen unvollständig, bei Interpretationen beachten                  

Quelle: LEL Schwäbisch Gmünd 
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 Marktstatistik für die Obstregion Bodensee 
 Absatzmengen (in t) Preise (in €/dt) 

Woche / Saison 11 10 09 08     Saison Vorsaison          11 10 09 08     Saison Vorsaison  
Äpfel gesamt 1.867 3.459 4.323 3.845 82.777 112.121  44,44 45,30 44,98 46,37 47,16 28,79  
Tafelware 1.571 3.131 3.928 3.489 68.548 85.466  50,31 48,64 48,10 49,53 53,77 35,15  
Klasse 1 1.513 2.978 3.720 3.347 65.716 80.788  51,11 49,77 49,10 50,29 54,66 36,00  
Klasse 2 58 153 209 142 2.832 4.678  29,28 26,58 30,12 31,54 33,07 20,52  
Verwertung 296 326 395 356 14.075 25.839  13,25 13,37 14,00 15,46 15,20 8,09  
Boskoop 30 7 8 11 1.489 2.173  24,46 66,50 62,34 68,25 61,80 42,68  
 Klasse 1 30 6 7 10 1.395 2.053  24,46 71,68 63,36 72,91 63,70 44,08  
  75/80 5 6 6 7 445 685  79,10 79,08 79,08 78,86 73,13 49,49  
  65/70 24 - - 1 51 13  12,00 - 38,22 40,30 27,97 24,24  
Braeburn 309 691 851 1.039 12.933 15.902  42,75 42,29 42,39 41,67 46,77 31,14  
 Klasse 1 304 679 835 1.023 12.755 15.376  42,97 42,51 42,63 41,90 47,02 31,59  
  75/80 39 159 146 107 2.289 1.826  49,72 44,14 45,46 52,52 54,94 37,35  
  70/80 110 236 363 407 4.720 7.125  45,72 45,87 43,08 40,99 48,62 32,08  
Elstar 362 595 739 800 17.760 22.290  55,47 56,44 55,07 55,93 59,33 37,77  
 Klasse 1 345 566 703 727 16.945 20.911  56,28 57,59 56,16 57,87 60,48 38,88  
  75/80 79 142 187 216 4.723 3.632  68,44 68,23 64,82 66,21 67,22 47,13  
  70/80 86 116 57 148 3.301 7.755  50,75 53,64 60,52 58,49 60,19 36,11  
  65/75 74 84 167 76 3.335 2.975  50,95 52,04 50,59 49,21 53,39 32,86  
 Klasse 2 17 29 36 73 780 1.373  39,21 34,17 34,04 36,69 36,10 21,05  
Gala Royal 213 745 722 558 11.957 13.344  54,38 48,25 48,97 54,56 55,90 39,40  
 Klasse 1 209 728 710 545 11.691 12.794  54,78 48,61 49,22 55,17 56,38 40,24  
  65/75 42 223 272 131 2.355 3.575  54,09 43,93 40,32 49,15 50,71 36,10  
Golden Delicious 25 59 152 77 1.284 1.820  41,79 45,64 38,80 41,15 41,99 31,59  
 Klasse 1 23 54 134 74 1.109 1.606  43,10 47,41 40,20 41,68 44,06 33,32  
  75/80 6 22 63 26 452 371  46,33 51,68 44,43 49,99 49,44 39,09  
  70/75 3 9 24 32 206 422  33,30 38,58 33,81 32,42 36,49 33,06  
Idared 7 3 8 11 141 1.104  36,93 30,38 30,61 37,32 36,27 20,30  
 Klasse 1 7 2 6 11 137 765  36,93 35,48 32,00 37,32 36,62 23,43  
  75/80 6 1 1 5 28 147  37,41 37,28 37,28 36,84 41,93 17,62  
Jonagold 172 267 450 333 6.461 11.636  43,14 42,31 40,80 42,21 46,50 28,96  
 Klasse 1 168 226 410 316 6.008 10.417  43,42 45,74 42,01 43,33 47,85 29,99  
  80/90 41 14 75 60 583 792  34,65 50,09 36,89 38,38 44,35 26,64  
  70/80 53 69 96 99 1.799 2.847  47,34 45,77 46,58 47,19 48,56 28,70  
 Klasse 2 4 41 41 17 393 606  31,43 23,39 28,58 21,30 28,48 20,63  
Jonagored 12 81 165 24 1.859 5.056  40,83 38,14 37,25 35,91 42,50 28,23  
 Klasse 1 12 76 159 18 1.724 4.667  40,83 38,66 37,73 37,79 43,28 28,82  
  85/90 1 1 47 4 399 302  38,55 34,34 33,96 32,06 41,87 27,59  
  80/90 1 10 30 8 114 234  38,57 37,93 38,36 33,72 39,22 16,49  
Rubinette 5 14 16 10 263 184  51,66 46,09 44,60 48,80 50,05 36,75  
 Klasse 1 5 14 16 10 242 168  51,66 46,09 44,60 48,80 51,35 38,58  
  75/80 2 5 5 5 39 10  51,50 50,35 50,10 49,23 58,25 46,80  
Sonst. Tafeläpfel 69 41 13 9 1.190 223  69,61 46,50 75,41 81,32 63,69 50,08  
 Klasse 1 69 28 13 8 1.025 170  69,65 63,02 75,90 82,58 67,21 53,96  
  75/80 37 7 5 8 455 30  71,96 82,72 80,43 82,32 78,46 77,15  
  70/80 24 8 5 - 129 19  66,79 55,03 63,68 94,86 54,98 58,14  
Topaz 47 85 128 93 1.495 1.692  39,61 50,56 48,48 47,57 48,66 31,65  
 Klasse 1 47 79 100 92 1.299 1.389  39,61 50,89 50,58 47,65 50,08 31,95  
  70/80 14 19 27 35 239 515  52,97 50,08 51,18 44,78 52,25 32,48  
  65/75 6 51 62 39 761 499  51,90 51,25 50,83 51,30 50,37 29,00  
Pinova 25 29 43 27 544 620  53,70 49,87 49,17 61,29 49,82 38,15  
 Klasse 1 24 26 41 26 448 589  54,27 52,84 50,10 62,29 53,96 39,21  
  75/80 7 7 13 9 132 187  65,64 63,57 66,05 65,73 66,65 42,64  
  70/80 4 3 4 8 39 100  54,73 54,23 53,26 62,23 57,97 41,61  
  65/70 10 3 14 1 102 111  45,09 48,81 36,24 49,57 36,38 38,92  
Fuji 164 324 493 367 5.138 3.927  50,22 51,93 54,99 53,94 58,30 43,15  
 Klasse 1 139 313 447 358 4.980 3.826  55,33 52,91 58,41 54,69 59,39 43,83  
  70/80 28 84 175 48 1.286 1.288  55,87 61,62 66,35 55,09 64,78 35,05  
  65/75 52 97 79 96 972 323  47,57 42,69 45,37 44,28 40,75 29,80  
 Klasse 2 25 11 46 9 158 96  21,33 22,66 22,08 24,23 23,77 17,86  
Cameo® 101 159 85 97 2.199 1.474  64,88 60,53 70,52 68,94 62,06 49,54  
 Klasse 1 101 159 85 97 2.121 1.368  64,88 60,60 70,52 68,94 63,65 52,56  
  75/80 12 25 21 18 401 321  78,42 61,50 76,56 76,22 73,68 54,69  
  70/75 86 111 51 56 1.231 383  63,11 64,48 73,42 73,40 68,56 55,79  
Red Prince® 20 15 33 26 2.224 3.480  43,99 45,14 39,89 38,93 45,32 30,77  
 Klasse 1 20 14 33 26 2.188 3.415  43,99 45,74 39,89 38,93 45,54 30,96  
  90/100 6 3 6 1 237 75  39,24 39,11 39,24 41,42 33,11 25,40  
Mairac 6 7 21 6 81 64  51,14 45,79 56,06 43,19 54,03 35,99  
 Klasse 1 6 7 21 5 79 62  51,14 48,08 56,06 48,50 54,82 36,25  
  80/85 3 5 5 5 21 26  51,20 50,46 47,82 48,50 49,21 31,41  
  70/80 2 - 16 - 54 31  56,79 - 59,01 - 57,95 41,80  
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Mostäpfel 282 272 395 310 12.401 22.219  13,90 13,46 14,00 13,73 14,22 6,98  
Koch-/Ind.äpfel 14 63 - 46 1.682 3.620  - 13,04 - 27,16 22,42 14,90  
Birnen gesamt - 11 22 31 3.767 4.948  29,00 34,49 41,96 60,91 47,43 35,81  
Tafelware - 11 22 31 3.172 4.377  29,00 34,49 41,96 60,91 52,21 38,99  
Klasse 1 - 11 20 29 2.504 3.295  - 34,49 41,63 61,77 56,74 42,34  
Alexander Lucas - 8 13 15 1.667 2.207  29,00 27,01 25,70 37,18 48,89 36,84  
 Klasse 1 - 8 13 15 1.592 1.924  - 27,01 25,70 37,18 49,68 38,84  
  60/70 - 7 10 10 259 181  - 24,41 29,10 32,97 40,13 24,77  
Xenia® - - 7 14 470 396  - - 67,86 86,24 84,38 71,13  
 Klasse 1 - - 5 12 459 389  - - 78,23 91,35 85,30 72,02  
  70/75 - - 2 2 79 81  - - 91,60 90,14 89,59 74,09  
Saison (Lagerobst = Wirtschaftsjahr ab KW 32, Sommerobst(*) = Kalenderjahr). © LEL Schwäbisch Gmünd 
 
Notierung Niederelbe 
Nächste Notierung am 04.04.2016 
Erzeugerabgabepreise in €/dt, KI. I 
2015/16 21.03. ± 07.03. 
Boskoop CA  CA 
70/75 34  34 
75/80/85 50  50 
85/90 45  45 
90/100 25  25 
Braeburn CA  CA 
65/70 32  32 
70/75 u. 70/80 40  40 
75/80/85 45  45 
85/90 41  41 
Elstar CA  CA 
65/70 44  44 
65/75 47  47 
70/75 48  48 
75/80/85 60  58-601) 

85/90 45  45 
Jonagold CA  CA 
70/75 u. 70/80 35  35 
75/80/85 38  38 
80/90 35  35 
85/90 33  33 
90/100 27  27 
Jonagored CA  CA 
70/75/80 35  35 
75/80/85 38  38 
80/90 35  35 
85/90 33  33 
90/100 27  27 
 
 
 

   

Red Jonaprince CA  CA 
65/70 38  38 
70/75 u. 70/80 40  40 
75/80/85 45  45 
80/90 40  40 
90/100 35  35 
Mostäpfel 8  8 
Conference CA  CA 
55/65 43  43 
65/75 50  49 
1) Keine Einigung    

Quelle: AMI 

Die Niederelbe hat bei Elstar wei-
terhin ein starkes Absatztempo. Für 
ansprechende Elstar im Größenbe-
reich von 75 bis 85 mm können fes-
tere Preise erzielt werden. Durch 
die um 2.500 t geringeren Elstarbe-
stände im März und den hohen An-
teil an Elstar, die der Industrie zuge-
führt werden fällt das Minus in der 
Verfügbarkeit der Frischmarktware 
deutlich höher aus. Bei Braeburn 
wird derzeit mit einer Vermark-
tungssaison bis Mitte April gerech-
net. 

 Vorräte in Südtirol 
Um 5 % geringer fällt der Südtiroler 
Märzbestand von 763.500 t im Vor-
jahresvergleich aus. Wie im Vorjahr 
konnten die Februarbestände im 

Durchschnitt um 17% abgebaut 
werden. Die mit Abstand bedeu-
tendste Sorte ist wie gewohnt Gol-
den Delicious, auf die 57 % des ak-
tuellen Bestands entfallen. Die Vor-
räte hier bewegen sich nur um 3 % 
unter Vorjahresniveau. Prozentual 
den größten Abbau erzielte Gala 
mit 58 % und einem Mengenabfluss 
von 20.400 t. 

Lagerbestand am 1. März, in t, gg. 
Vormonat 
Monat Mrz 16 Feb 16 Abbau 

Golden Del. 435.817 508.919 -73.102 

Red Delic. 77.286 98.101 -20.815 

Fuji 54.753 66.548 -11.795 

Granny Sm. 50.877 59.948 -9.071 

Braeburn 41.023 49.668 -8.645 

Cripps Pink 23.737 30.716 -6.979 

Gala 14.891 35.325 -20.434 

Renetta 11.029 14.067 -3.038 

Morgenduft 10.764 12.553 -1.789 

Jonagold 7.467 7.787 -320 

Staym./W. 5.261 5.913 -652 

Idared 1.359 1.416 -57 

Gloster 7 11 -4 

Elstar 2 2 0 

sonst. Sort. 27.774 32.320 -4.546 

Schälware 1.445 1.419 26 

Äpfel ges. 763.492 924.720 -161.228 
Quelle: Handelskammer Bozen 
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 Vorräte Südtirol gegenüber den Vorjahren 
Lagerbestände am 1. März, in t  
Monat Mrz 16 Mrz 15 Mrz 14 Mrz 13 16/15 in % 
Golden Delicious 435.817 451.418 392.562 390.990 -3 
Red Delicious 77.286 67.093 72.260 50.829 +15 
Fuji 54.753 50.880 51.453 32.331 +8 
Granny Smith 50.877 55.840 40.612 27.257 -9 
Braeburn 41.023 42.964 47.052 35.310 -5 
Cripps Pink® 23.737 36.608 18.961 15.208 -35 
Gala 14.891 28.022 22.446 13.916 -47 
Renetta 11.029 11.782 8.734 4.964 -6 
Morgenduft 10.764 12.776 10.773 11.132 -16 
Jonagold 7.467 7.447 9.926 6.901 +0 
Stayman/Winesap 5.261 6.435 3.849 1.074 -18 
Idared 1.359 644 2.103 1.830 +111 
Gloster 7 11 15 0 -36 
Elstar 2 13 3 0 -85 
Jonathan 0 5 0 0 -100 
sonst. Sorten 27.774 26.715 19.458 10.846 +4 
Schälware 1.445 4.525 4.471 2.070 -68 
Äpfel gesamt 763.492 803.178 704.678 604.658 -5 

 Quelle: Handelskammer Bozen 


